
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 3

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533688

PORTARIA Nº 232/2013/SETUR DE 29 DE MAIO DE 2013.
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das competências 
que lhe são conferidas por meio da Portaria 079/2012/GRH/
SETUR, publicada DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/234998/SETUR.
RESOLVE:
Cancelar a PORTARIA Nº 220/2013-GERH/SETUR, que concedeu 
diárias ao servidor EDILSON DO NASCIMENTO MODESTO, 
Motorista, para o período de 20 a 21/05/2013, publicado no DOE 
nº 32.404, de 24/05/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 042/2013 - AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533260

PORTARIA Nº042 /2013- GS/SEICOM, 28 DE MAIO DE 
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e de acordo com 
o processo nº 2013/254479.
RESOLVE:
AUTORIZAR viagem ao servidor AIRTON LISBOA FERNANDES, 
identidade funcional nº 8013209/2, ocupante do cargo de Diretor, 
com o objetivo  de participar do Encontro Luso –Brasileiro de 
Território Criativo, no período de 07 a 09/06/2013 no espaço 
Brasil em Lisboa/Portugal, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533155

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 531173
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2013
Objeto: Aquisição de 200ton. de semente de feijão caupi, cultivar 
BR-3, Tracuateua, categoria S1; com poder germinativo igual ou 
superior a 80%, safra 2012/2013, embalados em sacas de papel 
multifolhados, de 20kg.
Entrega do Edital: A partir do dia 27 de Maio de 2013.
Observação: Onde se lia no objeto: safra 2013/14, leia-se 
2012/2013.
Responsável pelo certame: SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA 
CORRÊA
Local de Abertura: www.comprasnet.pa.gov.br
Data da Abertura: 11/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863950000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533164

PORTARIA: 225
Objetivo: Dar apoio no transporte da Engenheira Agrônoma 
Milena Fonseca ao referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTONIO DE TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
233611/RAIMUNDO BATISTA CHAVES DE MORAES (Agente 
de Portaria) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 
29/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533166
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº025/2013

PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
OBJETO: 01 (UM) TRATOR DE RODAS, 4 CILINDROS, 75 CV, 
TRAÇÃO 4X4; DIESEL. REGISTRO DE PATRIMÔNIO Nº 20379;
01 (UM) TRATOR DE RODAS, 4 CILINDROS; 75 CV, TRAÇÃO 4X4, 
DIESEL. REGISTRO DE PATRIMÔNIO N° 20380;
05 (CINCO) BATEDEIRAS DE CEREAL, MOTOR MONOFÁSICO, 
P/ 15SC/ 60K/ HORA. REGISTROS DE PATRIMÔNIO N° 20382, 
20383, 20384, 20385 E 20386.
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/05/2013.

TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533177
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº029/2013

PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
OBJETO: 01 (UM) TRATOR DE RODAS, 4 CILINDROS, 75 CV, 
TRAÇÃO 4X4; DIESEL. REGISTRO DE PATRIMÔNIO Nº 20354;
01 (UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO, 14X26”X6000MM, 
COM CONTROLE REMOTO. REGISTRO DE PATRIMÔNIO N° 20201;
01 (UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULICA, CENTRAL/ LATERAL, 
LARGURA DE CORTE 1,70M. REGISTRO DE PATRIMÔNIO N° 
20197;
01 (UMA) CARRETA AGRÍCOLA, EM MADEIRA, 2 EIXOS, 4 
TONELADAS. REGISTRO DE PATRIMÔNIO N° 20140;
01 (UMA) PLAINA AGRÍCOLA DIANTEIRA, PARA TRATOR DE 75 
CV. REGISTRO DE PATRIMÔNIO N° 20359.
DATA DE ASSINATURA: 28/05/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 28/05/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533191
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº026/2013

PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
OBJETO: 01 (UMA) MOTOCICLETA 150 C, 14,2CV, 4 TEMPOS, 
MODELO CG150 FAN ESI,GASOLINA. REGISTRO DE PATRIMÔNIO 
Nº 20045.
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/05/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533209

Convênio: 2013-008
Exercício: 2013
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DA “23 EXPOSUL - EXPOSIÇÃO 
DO SUL DO PARÁ” QUE OCORRERÁ NO MUNICÍPIO DE RIO 
MARIA.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 28/05/2013
Vigência: 28/05/2013 a 27/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20691137048830000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA
Concedente: SINDICATO RURAL DE RIO MARIA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533291
TERMO ADITIVO À CESSÃO DE USO Nº 109/2008

TERMO ADITIVO: 3
EXERCÍCIO: 2013
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E O 
SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS 
DE CURUÇÁ.
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE CURUÇÁ.
ENDEREÇO: TRAVESSA 25 DE MARÇO, S/N, CENTRO.
CEP: 68.750-000.
JUSTIFICATIVA: SUPRESSÃO DE 01 (UMA) PATRULHA AGRÍCOLA.
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23/05/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2020.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE
AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533316

PORTARIA: 226
Objetivo: Dar apoio ao técnico José Carlos Medeiros referente à 
organização da 13ª Festa do Cacau, em conjunto com os técnicos 
da CEPLAC e técnicos locais, para dar continuidade as atividades 
pendentes. E partcipar do “I intercâmbio de Sustentabilidade 
Social da Agricultura Familiar”
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571935163/KLEBER PINTO DE OLIVEIRA (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 
08/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533324

PORTARIA: 227
Objetivo: Reunir com o Colegiado Territorial e com os Conselhos 
Municipais de Desenvolvimento Rural Sustentável para divulgação 
e preparação da 2ª Conferência Estadual de Desenvolvimento 
Rural Sustentável.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
238681/MARTHA NILVIA GOMES PINA (Engenheira Agrônoma) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533378

PORTARIA: 228
Objetivo: Realizar fiscalização de distribuição de sementes 
de feijão caupi para atender os agricultores familiares dos 
municípios de Aurora do Pará,Ipixuna do Pará,Mãe do Rio e Nova 
Esperança do Piriá. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58902461/JOSÉ JACO BARROSO (Gerente da Regional de 
Paragominas) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 
05/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533384

PORTARIA: 229
Objetivo: Participar de reunião da comissão formada para a II 
Conferencia Territorial de Desenvolvimento Rural Sustentável e 
Solidário. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808461611/ANA CLARA DE MORAES DIAS (Gerente da Regional 
de Abatetuba) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2013 a 
06/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533393

PORTARIA: 230
Objetivo: Dar apoio ao transporte do Eng Agr Martha Nílvia Pina, 
aos municípios Capitão-Poço,Terra-Alta e Marapanim. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
120251/SEVERINO RIBEIRO BATISTA (Ag. de Portaria) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519955
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 518713

PORTARIA: 2013/0036
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do 
Servidor        Matricula   
MARTINHO DA SILVA MORINAKA            EXTENSIONISTA RURAL 
II   57212752    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              500,00
20606134863990000    0261000000          339033              1.500,00
20606134863990000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: MARITUBA-R; PONTA DE PEDRA-L; STA CRUZ DO 
ARARI-L.
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533170

PORTARIA: 0005/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula   
RONALDO DA SILVA SANCHES              EXT. RURAL I             31788381    


